
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul XiV 
n nr. 6 (154) 
n iunie 2020

1 IunIe - ZIua InternațIonală a CopIluluI



2 iunie 2020

Hotărâri ale consiliului local Pitești
JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului municipiului
Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului
Pitești; 

- Raportul nr. 22414/2020 al Direcţiei
Economice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23223/2020, nr. 23224/2020, nr.
23225/2020, nr. 23226/2020 și nr.
23228/2020;

- Adresa nr. 69386/22.04.2020, înregistrată
la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.18606/23.04.2020, prin care s-a comunicat
faptul că prin Decizia nr.4/22.04.2020 a Șefului
Administrației Județene a Finanţelor Publice
Argeș a fost modificată repartizarea pe unități
administrativ-teritoriale a impozitului pe venit
estimat a fi încasat în anul 2020, în cotele
stabilite conform art. 6 alin. (1) și (3) din Legea
bugetului de stat pe anul 2020 nr. 50/2020,
modificat de art. 20 pct. 1 din O.U.G. nr.
50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de
stat pe anul 2020 și a fost repartizată suma
prevăzută în anexa nr. 3 la O.U.G. nr. 50/2020
cu care au fost modificate sumele defalcate din
taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea
bugetelor locale;

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare,
Ordonanței de urgență a Guvernului
nr.50/2020 cu privire la rectificarea bugetului
de stat pe anul 2020, precum și ale art.129 alin.
(4) lit. „a” din Codul administrativ, cu
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin. (l) lit. ,,a”
din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2020 se rectifică,
după cum urmează:

a) în sensul diminuării cu suma de 458 mii lei
la capitolul 04.02 „Cote și sume defalcate din
impozitul pe venit”, subcapitolul 01 „Cote
defalcate din impozitul pe venit”.

b) în sensul suplimentării cu suma de 13 mii
lei la capitolul 42.02 „Subvenții de la bugetul de

stat”, subcapitolul 69 „Subvenții de la bugetul de
stat către bugetele locale necesare susținerii
derulării proiectelor finanțate din fonduri
externe nerambursabile (FEN) postaderare
aferente perioadei de programare 2014-2020”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 85 mii
lei la capitolul 48.02 „Sume primite de la
UE/alți donatori în contul plăților efectuate și
prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-
2020”, subcapitolul 02 „Fondul Social
European (FSE)”, paragraful 01 „Sume primite
în contul plăților efectuate în anul curent”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2020 se rectifică,
după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 500 mii
lei la capitolul 51.02 ,,Autorități publice și
acțiuni externe“, subcapitolul 01 „Autorități
executive și legislative”, paragraful 03
„Autorități executive”, titlul 58 „Proiecte cu
finanțare din fonduri externe nerambursabile
aferente cadrului financiar 2014-2020”;

b) în sensul diminuării cu suma de 458 mii lei
la capitolul 54.02 ,,Alte servicii publice
generale“, subcapitolul 05 „Fond de rezervă
bugetară la dispoziția autorităților locale”, titlul
50 „Fonduri de rezervă”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 19 mii
lei la capitolul 65.02 ,,Învățământ“, subcapitolul
04 „Învățământ secundar”, paragraful 02
„Învățământ secundar superior”, titlul 71
„Active nefinanciare”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 800 mii
lei la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și
religie“, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 03 „Întreținere grădini
publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de
agrement”, titlul 71 „Active nefinanciare”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 135 mii
lei la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și
dezvoltare publică“, subcapitolul 50 „Alte
servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și
dezvoltării comunale”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

f) în sensul diminuării cu suma de 200 mii lei
la capitolul 74.02 ,,Protecția mediului“,
subcapitolul 05 „Salubritate și gestiunea
deșeurilor”, paragraful 01 „Salubritate”, titlul 71
„Active nefinanciare”;

g) în sensul suplimentării cu suma de 200 mii
lei la capitolul 74.02 ,,Protecția mediului“,
subcapitolul 05 „Salubritate și gestiunea
deșeurilor”, paragraful 02 „Colectarea, tratarea
și distrugerea deșeurilor”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

h) în sensul suplimentării cu suma de 17 mii
lei la capitolul 84.02 ,,Transporturi“,
subcapitolul 03 „Transport rutier”, paragraful
03 „Străzi”, titlul 71 „Active nefinanciare”.

Art.3. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2020” la H.C.L. nr.

45/2020, cu modificările și completările
ulterioare, se actualizează și se înlocuiește cu
anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.4. Anexa nr. 8 „Lista de dotări a Primăriei
Municipiului Pitești pe anul 2020” la H.C.L. nr.
45/2020, cu modificările și completările
ulterioare, se actualizează și se înlocuiește cu
anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art.5. Se aprobă suplimentarea cu 1.373 mii
lei a sumei din excedentul anilor anteriori a
cărei utilizare a fost aprobată prin H.C.L. nr.
45/2020, cu modificările și completările
ulterioare, pentru finanţarea deficitului
secţiunii de dezvoltare a bugetului municipiului
Piteşti pe anul 2020.

Art.6. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr. 3. 

(2) Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.7. H.C.L. nr. 45/2020 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare și H.C.L.
nr. 49/2020 privind aprobarea bugetului
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
al Municipiului Piteşti pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare, se
modifică în mod corespunzător, potrivit
prezentei hotărâri.

Art.8. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Servicii Publice și Achiziții,
Direcția Tehnică şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 156 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului instituțiilor
publice și activităților
finanțate integral 
sau parțial din venituri
proprii pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;



3iunie 2020

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești; 

- Raportul nr. 22415/2020 al Direcţiei
Economice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările
şi completările ulterioare, Ordinului ministrului
finanţelor publice nr. 1661 bis/2003 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind
modul de încasare şi utilizare a fondurilor
băneşti primite sub forma donaţiilor şi
sponsorizărilor de către instituţiile publice,
precum și ale art.129 alin. (4) lit. „a” din Codul
administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin. (l) lit. ,,a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate
integral sau parțial din venituri proprii pe anul
2020 se rectifică, în sensul suplimentării cu
suma de 9,20 mii lei la capitolul 37.10
„Transferuri voluntare, altele decât subvențiile”,
subcapitolul 01 „Donații și sponsorizări”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate
integral sau parțial din venituri proprii pe anul
2020 se rectifică, în sensul suplimentării cu
suma de 9,20 mii lei la capitolul 67.10 „Cultură,
recreere și religie”, subcapitolul 05 „Servicii
recreative și sportive”, paragraful 01 „Sport”,
titlul 20 „Bunuri și servicii”.

Art.3. Modificările în volumul şi structura
bugetului Fotbal Club Argeș se regăsesc în anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 46/2020 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri proprii
pe anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare și H.C.L. nr. 55/2020 privind
aprobarea bugetului Fotbal Club Argeș pe anul
2020 se modifică în mod corespunzător, potrivit
prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Economică şi Fotbal Club Argeș vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.157 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea H.C.L.
nr.265/29.08.2019,
referitoare la aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcţii ale aparatului 
de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, 
cu modificările și
completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr.21863/19.05.2020 al Biroului
Management Resurse Umane; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit.” c” și
ale art.478 alin.(2) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, precum
și ale Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr.2 la H.C.L. nr.265/29.08.2019
referitoare la aprobarea organigramei și a
statului de funcții ale aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului Piteşti, cu
modificările și completările ulterioare, se
modifică astfel:

a) o funcție publică de execuție de inspector,
clasa I, gradul profesional principal din cadrul
Direcției Arhitect Șef - Serviciul Urbanism
Autorizații de Construire, se transformă în
funcție publică de execuție de inspector, clasa I,
gradul profesional superior;

b) o funcție publică de execuție de inspector,
clasa I, gradul profesional asistent din cadrul
Direcției Impozite și Taxe Locale - Serviciul
Urmărire Încasare Impozite și Taxe Locale, se
transformă în funcție publică de execuție de
inspector, clasa I, gradul profesional principal.

Art.II. Biroul Management Resurse Umane va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestuia de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 158 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
și completarea H.C.L. 
nr. 30/28.01.2020
referitoare la aprobarea
organigramei și a statului 
de funcții ale Serviciului
Public de Exploatare 
a Patrimoniului
Municipiului Pitești, 
cu modificările 
și completările ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr.21291/14.05.2020 al Biroului
Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

-Adresa nr. 7045/14.05.2020 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 21290/14.05.2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale Legii nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexele nr. 1 și nr. 2 la H.C.L. nr.
30/28.01.2020 privind aprobarea organigramei
și a statului de funcții ale Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează, după cum urmează:

a) 1 post de inspector de specialitate gradul II
(ocupat) din cadrul Serviciului Administrare
Bazin de Înot și Baze de Agrement se mută la
Biroul Resurse Umane;

b) 1 post de inspector de specialitate gradul IA
(ocupat) din cadrul Biroului Resurse Umane se
mută la Serviciul Administrare Bazin de Înot și
Baze de Agrement;



4 iunie 2020

c) 5 posturi temporare, de execuție, de
referent treapta IA (M) se desființează din
cadrul Serviciului Exploatare Parcări -
Compartimentul Administrare Toalete Publice
și Parc Lunca Argeșului;

d) 1 post temporar, de execuție, de muncitor
calificat treapta I (M;G) se desființează din
cadrul Secției Întreținere Patrimoniu – Serviciul
de Iluminat Public;

e) 1 post temporar de execuție de muncitor
calificat treapta I (M, G) se desființează din
cadrul Secției Întreținere Patrimoniu - Atelierul
Întreținere Parcuri.

Art.II. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestuia şi Biroului
Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, de către Secretarul General
al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 159 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de
recepția la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul
de investiții „Reconfigurare
zona carosabilă și pietonală
zona blocului L6, bulevardul
Nicolae Bălcescu”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr.21630/18.05.2020 al Direcției
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.4515/14.05.2020 înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești cu nr.
21254/14.05.2020.

Văzând prevederile art.297 din Codul
Administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale HGR nr.273/1994
pentru aprobarea regulamentului privind
recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a)
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiții
„Reconfigurare zona carosabilă și pietonală
zona blocului L6, bulevardul Nicolae Bălcescu ”
cu o valoare totală de 453.621,76 lei inclusiv
TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul verbal de recepție
nr.4277/06.05.2020, potrivit anexelor nr.1 și
nr.2 .

Art.2 (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(2) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR
nr.447/2002, se modifică şi se completează cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi
Administrația Domeniului Public Pitești vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 160 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act 
de recepția la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul
de investiții „Modernizare
strada Petre Ispirescu”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr. 21277/14.05.2020 al Direcției
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale HGR
nr.273/1994 pentru aprobarea regulamentului
privind recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a„
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiții
„Modernizare strada Petre Ispirescu” cu o
valoare totală de 372.431,69 lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepție prin procesul-
verbal de recepție nr.12221/06.03.2020,
potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Art.2 (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești.

(2) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR
nr.447/2002, se modifică şi se completează cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3) Bunurile care fac obiectul prezentei
hotărâri se predau la Administrația Domeniului
Public Pitești pe bază de protocol de predare-
primire încheiat prin grija Direcției Tehnice, în
termen de 10 zile lucrătoare de la data
comunicării prezentei hotărâri.

(4) Bunurile prevăzute în anexă rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(5) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Administrația Domeniului Public
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 161 din 28.05.2020



5iunie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act 
de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul
de investiţii Mărirea puterii
instalate în contorul
existent pentru corpurile C1,
C și C3 Școala Gimnazială
„Matei Basarab” 
din Municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr. 21532/18.05.2020 al Direcției
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

Văzând prevederile art. 297 și art. 299 din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale HGR nr.
273/1994 pentru aprobarea regulamentului
privind recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a)
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiţii Mărirea
puterii instalate în contorul existent pentru
corpurile C1, C și C3 - Școala Gimnazială „Matei
Basarab” din municipiul Piteşti, cu o valoare
totală de 85.036,56 lei inclusiv TVA, aprobată
de comisia de recepţie prin procesul verbal de
recepție nr.15805/30.03.2020, potrivit anexelor
nr.1 şi nr.2 .

Art.2 (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești.

(2) Bunurile prevăzute în anexele nr.1 și nr.2
rămân înregistrate în evidența contabilă a
Primăriei Municipiului Pitești și se înregistrează
și în evidența extracontabilă a Școlii Gimnaziale
„Matei Basarab”.

(3) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.
447/2002, se modifică potrivit prezentei
hotărâri în sensul măririi valorii de inventar.

Art.3. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Școala Gimnazială „Matei Basarab” și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios vor aduce la îndeplinire dispoziţiile

prezentei hotărâri care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 162 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea 
Devizului General actualizat
și a descrierii sintetice 
a investiției pentru
obiectivul de investiţii
,,Realizarea de puncte de
transfer pentru integrarea
operațională a transportului
public urban și periurban”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr. 21839/19.05.2020 al Direcției
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr. 23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin.(2) lit. b) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 44 alin. (4) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale art. 66 și art. 71 din O.U.G. nr.
114/28.12.2018 privind instituirea unor măsuri
în domeniul investițiilor publice și a unor
măsuri fiscal bugetare, modificarea și
completarea unor acte normative și prorogarea
unor termene, 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a)
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Se aprobă Devizul General actualizat,
pentru obiectivul de investiţii „Realizarea de
puncte de transfer pentru integrarea
operațională a transportului public urban și
periurban”, cu o valoare totală estimată de
3.818.754,74 lei, inclusiv TVA., conform anexei
nr. 1, care este parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

(2) Se aprobă descrierea sintetică a investiției
pentru obiectivul de investiţii ,, Realizarea de
puncte de transfer pentru integrarea
operațională a transportului public urban și
periurban”, conform anexei nr. 2, care este parte
integrantă din prezenta hotărâre

(3) Finanţarea obiectivului se va realiza din
sume alocate în cadrul Programului Operațional
Regional 2014-2020, Axa prioritară 4 -
Sprijinirea dezvoltării urbane durabile,
Prioritatea de investiții 4e, Obiectivul specific
4.1 - Reducerea emisiilor de carbon în
municipiile reședință de județ prin investiții
bazate pe planurile de mobilitate urbană
durabilă și din sume alocate de la bugetul local. 

Art.2. Documentația economică, prevăzută la
art.1, se arhivează la Serviciul Dezvoltare și
Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 163 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind completarea 
H.C.L. nr.248/29.08.2019
referitoare la predarea 
către Ministerul Dezvoltării
Regionale, Administrației
Publice prin Compania
Naţională de Investiţii
„C.N.I.” S.A., 
a amplasamentului 
şi asigurarea condiţiilor 
în vederea executării
obiectivului de investiţii
Proiect pilot "Sală de
educație fizică școlară,
Școala Gimnazială 
„Tudor Mușatescu” 
din municipiul Pitești, 
str. Vasile Pârvan nr. 3,
județul Argeș, modificată 
și completată prin 
H.C.L. nr. 313/26.09.2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;



6 iunie 2020

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr. 21825/19.05.2020 al Direcției
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. ”c”
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale Legii nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. 
”a” din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. În titlu și în tot cuprinsul H.C.L.
nr.248/29.08.2019, precum și în H.C.L.
nr.313/26.09.2019, denumirea obiectivului de
investiții se completează și va avea următorul
conținut: 

„Proiect pilot "Sală de educație fizică școlară,
Școala Gimnazială „Tudor Mușatescu” din
municipiul Pitești, Cartier Războieni, str. Vasile
Pârvan nr. 3, județul Argeș".” 

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
248/29.08.2019 și ale H.C.L. nr. 313/
26.09.2019, sunt și rămân valabile. 

Art.III. Direcția Tehnică și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios vor aduce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 164 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr.20512/11.05.2020 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.6/20.01.2000,
cu modificările ulterioare, precum şi ale art.62
lit. ”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Nicoleta și Stan Bădescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Aleea Vasile Goldiș nr.23,
bl.R2, sc.A, et.2, ap.13, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Nicolae Braniște, domiciliată în
municipiul Piteşti, Calea Bascovului, bl.B2, sc.B,
et.1, ap.5, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Lucia și Constantin Bejinariu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Mărășești nr. 18, bl.2, sc.
B, et.2, ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria Cîrstea și Radu Cârstea, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Făgăraș nr. 16, bl.D1, sc.
D, et.2, ap.13, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Iordan Daciu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Intrarea Nicolae Bălcescu nr.
52, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Victoria și Ilie Deaconu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Exercițiu, bl.B18, sc.A,
ap.17, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Filoftia și Constantin Dumitrache, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Paltinului nr.10,
bl.C16, sc.B, et.1, ap.2, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Eva și Gheorghe Gheorghe, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. C-tin. D. Stătescu nr.6,
bl. C9, sc. A, et.2, ap.10, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Marin Neferu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Aleea Elie Radu nr.3, bl.A1,
sc.B, et.4, ap.12, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Constanța și Valerian Rotaru,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Găvenii,
bl.A5, sc.B, et.2, ap.19, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Iulia și Petre Popa, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. V. Alexandri nr.2, bl.66A,
sc.A, et.1, ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Valerica și Alexandru Popescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Constantin
Moisil nr.1, bl.4, sc.B, ap.4, pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Elena și Alexandru Popescu, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Cuza Vodă nr.53,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Maria și Miron Popescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Frații Cătina nr.1, bl.B5,
sc.D, et.1, ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Elisabeta și Valentin Prundeanu,
domiciliată în municipiul Piteşti, bld.Libertății
nr.21, bl.67B, sc.A, et.4, ap.18, pentru împlinirea
a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Margareta și Gheorghe Tomescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, Aleea Salciei
nr.1, bl.10B, sc.A, et.1, ap.9, pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Aurelia și Vasile Vicșoreanu,



7iunie 2020

domiciliată în municipiul Piteşti, str. Eugen
Ionescu nr.5, bl.Q5, sc.C, et.3, ap.9, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Vasilica și Constantin Vișinoiu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Gheorghe
Șincai nr.10, bl.P12, sc.B, ap.6, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.19. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de
art.3 alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu
modificările ulterioare.

Art.20. Primarul Municipiului Piteşti,
Direcţia Economică şi Direcţia Administraţie
Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 165 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea 
unor contracte de asociere
şi a unor contracte 
de închiriere teren
aparţinând domeniului
public al municipiului
Piteşti, ocupat de construcţii
provizorii, autorizate 
în condiţiile legii, situate 
în staţiile de transport
public local de călători

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Piteşti;

-Raportul nr. 22123/20.05.2020 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

-Adresa nr.7039/14.05.2020 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului

Municipiului Pitești înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.21475/15.05.2020;

-Adresa nr.20861/12.05.2020 a Direcției
Tehnice; 

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. ”b” și
”c” coroborat cu alin. (6) lit. ”a” din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Prelungirea, până la data de
31.10.2020, a contractelor de asociere cu agenţii
economici pentru exploatarea în comun a unor
staţii de transport public local de călători,
potrivit anexei nr.1.

(2) Prelungirea, până la data de 31.10.2020, a
contractelor de închiriere cu agenţii economici
pentru exploatarea în comun a unor staţii de
transport public local de călători, potrivit anexei
nr.2. 

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(3) Măsura prevazută la alin.(1) și (2) are în
vedere derularea procedurilor pentru proiectul
,,Modernizarea infrastructurii serviciului de
transport public local de călători și creșterea
atractivității transportului nemotorizat”. 

(4) Modificarea contractelor prevăzute la alin.
(1) şi (2) se face prin act adiţional semnat în
numele şi pentru locator de către Primarul
Municipiului Piteşti, care se împuterniceşte în
acest sens.

Art.2 (1) În situația în care derularea
procedurilor menționate la art.1 alin. (3) o
impune, contractele încetează înaintea
termenelor prevăzute la art.1 alin.(1) și (2), cu
un preaviz de 7 zile.

(2) Direcția Tehnică va comunica în termen
util necesitatea încetării contractelor înainte de
termen.

(3) În situația în care derularea procedurilor
menționate la art.1 nu se finalizează până la data

de 31.10.2020, contractele prevăzute la art.1
alin.(1) și alin.(2) pot fi prelungite prin hotărâre
a consiliului local.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti şi
Direcţia Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi Direcției Tehnice și
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, de către Secretarul General
al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 166 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind preluarea 
la domeniul public 
al Municipiului Pitești 
a unor suprafeţe de teren
situate în Municipiul Pitești,
strada Dumitru Brătianu

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr.21296/14.05.2020 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios; 



8 iunie 2020

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

-Cererile înregistrate la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.7076/11.0.22020 și
nr.12072/05.03.2020; 

-Declaraţiile autentificate sub nr.
12/20.02.2020 la Biroul Individual Notarial
Chiriță-Nicolescu Ariadna, cu sediul în
Municipiul Piteşti, strada Războieni, nr.2,
blocul A1, sc. A, ap. 2-3, Judeţul Argeş și
nr.5924/11.11.2019 la Societatea Profesională
Notarială Danciu și Asociații, cu sediul în
Municipiul Piteşti, b-dul Republicii, blocul 212,
sc.A, ap.3, Judeţul Argeş; 

-Încheierile nr.65218/12.11.2019 și
nr.10126/20.02.2020, ale O.C.P.I. Argeș;

Văzând prevederile art.562 alin.(2), art.863
lit. f) și art.889 din Codul Civil, precum și ale
art.129 alin.(2) lit. c), art.286 alin.(4), art.287
lit. b), art.297 alin.(1) lit. a), precum și ale
art.299-300, din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a”
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se ia act de declaraţia autentificată
sub nr.212/20.02.2020 la Biroul Individual
Notarial Chiriță-Nicolescu Ariadna, dată de
domnul Dinu Florin și doamna Dinu Ioana,
ambii domiciliați în str. Argedava, nr.8, bl.A2,
sc.A, ap.32, municipiul Pitești, județul Argeş,
prin care au renunțat la dreptul de proprietate
asupra terenului în suprafaţă de 68 m.p., situat
în Municipiul Pitești, strada Dumitru Brătianu
nr.9, județul Argeș, având nr. cadastral 101574,
înscris în cartea funciară nr.101574 a
municipiului Piteşti.

(2) Se ia act de declaraţia autentificată sub
nr.5924/11.11.2019 la Societatea Profesională
Notarială Danciu și Asociații, dată de domnul
Pană Marin și doamna Pană Paula Elena, ambii
domiciliați în str. Exercițiu, nr.84, bl.A9, sc.C,
ap.1, municipiul Pitești, județul Argeş, prin care
au renunțat la dreptul de proprietate asupra
terenului în suprafaţă de 63 m.p., situat în
Municipiul Pitești, Punctul Tancodrom (strada
Dumitru Brătianu, F.N.), județul Argeș, având
nr. cadastral 91336, înscris în cartea funciară
nr.91336 a municipiului Piteşti.

(3) Datele de identificare ale imobilelor
prevăzute la alin.(1) sunt înscrise în anexele nr.1
și nr.2, care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2 (1) Aprobă preluarea și includerea
bunurilor prevăzute la art.1 în domeniul public
al municipiului Pitești și înregistrarea în
evidența contabilă a Primăriei Municipiului
Pitești, precum și în evidența extracontabilă a
Administrației Domeniului Public a
Municipiului Pitești.

(2) Terenurile se transmit în administrarea
Administraţiei Domeniului Public Piteşti, pe

bază de protocol, încheiat în termen de 10 zile,
prin grija Biroului Cadastru şi Evidență
Patrimoniu, după întocmirea raportului de
evaluare pentru determinarea valorii de
inventar.

(3) Terenurile în suprafață de 68 mp și de 63
mp vor avea destinație de drum.

(4) Inventarul bunurilor aparţinând
domeniului public al Municipiului Piteşti,
atestat prin H.G.R nr.447/2002, se completează
cu influenţele care decurg din prezenta
hotărâre.

Art.3. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios, Direcţia Economică şi
Administraţia Domeniului Public Piteşti vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora și
domnului Dinu Florin și doamnei Dinu Ioana,
precum și domnului Pană Marin și doamnei
Pană Paula Elena, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 167 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea trecerii
din domeniul public 
al Municipiului Pitești, 
în domeniul privat 
al Municipiului Pitești, 
a unui imobil-teren, 
situat în strada Dromichete

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr.21283/14.05.2020 privind
aprobarea trecerii din domeniul public, în
domeniul privat al Municipiului Pitesti, a unui
imobil-teren, situat în municipiul Pitești, strada
Dromichete;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

Văzând prevederile art.361 alin.(2) din Codul
Administrativ, ale art.693-702 din Codul Civil,
ale H.C.L. nr.103/21.03.2019 privind unele
măsuri de realizare a balcoanelor la unitățile
locative situate în municipiul Pitești, ale H.C.L.
nr.82/20.02.2020 pentru aprobarea
dezmembrării unui imobil – teren, situat în
Municipiul Pitesti, strada Dromichete; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a)
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul
public al Municipiului Pitești, în domeniul
privat al Municipiului Pitești, a suprafeței de 5
mp, identificață cu numărul cadastral 102111, în
vederea încheierii actelor notariale de
superficie.

(2) Datele de identificare ale imobilului
prevăzut la alin. (1) sunt cele din anexa nr.1, ce
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Inventarul bunurilor de domeniu
public al Municipiului Pitești, atestat prin
H.G.R. nr.447/2002, se modifică conform
prezentei hotărâri.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios, Directia Economică, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului al
Municipiului Pitești și Arhitectul Șef vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 168 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea studiului
de oportunitate pentru
concesionarea unor terenuri
în suprafață totală de 1060
mp, situate în bulevardul
Republicii, care vor fi
folosite pentru construirea
unui pasaj la nivel cu calea
ferată, între bulevardul
Republicii și strada Lânăriei 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Studiul de oportunitate privind
concesionarea de bunuri proprietate publică
întocmit de societatea Deloitte Consultanță
S.R.L., înregistrat sub nr.15925/07.05.2020;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020; 



9iunie 2020

-Procesele-verbale din data de: 19.02.2020,
04.03.2020, 29.04.2020 și 07.05.2020 ale
colectivului de lucru constituit prin HCL
nr.54/2018 și Dispoziția nr.607/2018;

-Raportul nr.21510/15.05.2020 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic 

Contencios, Direcției Tehnice, Direcției
Servicii Publice și Achiziții și Direcției Arhitect
Șef;

Văzând prevederile art.108 alin. (1) lit. b), art.
129 alin. (2) lit. ”c” alin. (6) lit. (a), art.297 alin.
(1), lit. b), art. 308 alin. (4), art 309 alin.(5), din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a”
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă studiul de oportunitate
întocmit de societatea Deloitte Consultanță
S.R.L., cu sediul în Calea Griviței nr.84-98 și
100-102, clădirea The Mark, etajul 6, etajul 10 și
etajul 14, sector 1, municipiul București
înregistrat sub nr.15925/07.05.2020, conform
anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios, Direcția Tehnică, Arhitectul Șef și
Direcția Servicii Publice și Achiziții vor duce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 169 din 28.05.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului
Urbanistic Zonal și
Regulamentul Local de
urbanism aferent acestuia,
pentru realizarea investiției
„Centru comercial,
sistematizare verticală
incintă, construire sens
giratoriu și pasaj rutier
peste calea ferată,
împrejmuire teren” pe
amplasamentul situat în
municipiul Pitești, strada
Tudor Vladimirescu nr. 113
– 115

Consiliul Local al Municipiului Pitești,
întrunit în ședința ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești; 

-Raportul de informare și consultare a
publicului nr. 536 din 08.01.2020;

-Avizul C.T.A.T.U. nr. 01 din 13.03.2020;
-Avizul Arhitectului Șef nr. 01 din 18.03.

2020;
-Raportul de specialitate al Direcției Arhitect

Șef nr. 14059 din 18.03.2020;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23223/2020, nr.23224/2020,
nr.23225/2020, nr.23228/2020;

Ținând cont de prevederile HCL nr.349 din
31.10.2019 privind însușirea propunerii de
concesionare a unor terenuri situate în
bulevardul Republicii pentru edificarea unui
pasaj.

Văzând prevederile art. 129 alin. (6) litera c)
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, precum și art. 25
alin.(1), art. 56 alin.(1) și alin.(7) din Legea nr.
350/2001 privind amenajarea teritoriului şi
urbanismul, cu modificările şi completările
ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului
Local nr.428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare
pentru construcțiile și amenajările autorizate pe
raza administrativ - teritorială a municipiului
Pitești.

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă Planul Urbanistic Zonal și
Regulamentul Local de urbanism aferent
acestuia, pentru realizarea investiției „Centru
comercial, sistematizare verticală incintă,
construire sens giratoriu și pasaj rutier peste
calea ferată, împrejmuire teren” pe
amplasamentul situat în municipiul Pitești,
strada Tudor Vladimirescu nr. 113 – 115, teren în
suprafață de 131827 m2, deținut de societățile
comerciale METABET CF S.A. și OMNIUM
DISTRIBUTION S.R.L. potrivit anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a
publicului nr. 536 din 08.01.2020 este parte
integrantă a documentației de urbanism
prevăzute la alin. (1).

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data
adoptării prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire și Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și societăților
comerciale PK Emerald S.R.L.- investitor, cu
sediul în București, Sector 2, Strada Barbu
Văcărescu nr.201, et.11, biroul nr.7, METABET

CF S.A. cu sediul în Pitești, strada Tudor
Vladimirescu nr.115 și OMNIUM
DISTRIBUTION S.R.L., cu sediul în comuna
Bascov, str. Serelor nr. 2B, județul Argeș, de
către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.170 din 28.05.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu 
în vederea realizării
investiției „Construire hotel
D+P+4E și reconversie
funcțională - 
Casa Mărculescu” pe terenul
situat în municipiul Pitești,
strada Egalității nr.11

Consiliul Local al Municipiului Pitești,
întrunit în ședința ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești; 

-Raportul de informare și consultare a
publicului nr. 53828 din 05.11.2019;

-Avizul C.T.A.T.U. nr. 04 din 06.04.2020;
-Avizul Arhitectului Șef nr. 05 din

06.04.2020;
-Raportul Direcției Arhitect Șef nr. 16749 din

06.04.2020;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.23224/2020, nr.23225/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(6) lit. ”c” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, art.25 alin.(1) și art.56
alin.(1) și alin.(7) din Legea nr. 350/2001
privind amenajarea teritoriului şi urbanismul,
cu modificările şi completările ulterioare,
precum și ale Hotărârii Consiliului Local
nr.428/2007 privind unele măsuri referitoare la
asigurarea locurilor de parcare pentru
construcțiile și amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Pitești;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. ”a”
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 



10 iunie 2020

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Se aprobă Planul Urbanistic de
Detaliu în vederea realizării investiției:
„Construire hotel D+P+4E și reconversie
funcțională - Casa Mărculescu” pe terenul situat
în municipiul Pitești, strada Egalității nr.11, pe
terenul în suprafață de 866,00 m², proprietatea
S.C. EMIR EXPORT-IMPORT S.R.L., cu sediul
în Pitești, strada Egalității nr.21, corp A, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a
publicului nr. 53828 din 05.11.2019 este parte
integrantă a documentației de urbanism
prevăzute la alin (1).

(3) Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4) Termenul de 3 ani curge de la data
adoptării prezentei hotărâri. 

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire şi Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitantei S.C.
EMIR EXPORT-IMPORT S.R.L., cu sediul în
Pitești, strada Egalității nr. 21, corp A, de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 171 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind completarea H.C.L.
nr. 450/20.12.2018
referitoare la aprobarea
Regulamentului de
Organizare și Funcționare 
a Administrației Domeniului
Public Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr. 22853/25.05.2020 al Biroului
Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

-Adresa nr. 3731/14.04.2020 a Administrației
Domeniului Public Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
18024/15.04.2020;

Văzând prevederile art. 9 din Legea nr.
7/2020 pentru modificarea și completarea Legii
nr.10/1995 privind calitatea în construcții si
pentru modificarea si completarea Legii nr.
50/1991 privind autorizarea executării
lucrărilor de construcții, ale art. 129 alin. (3) lit.
”c” din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale Legii nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexa la Regulamentul de organizare și
funcționare a Administrației Domeniului Public
Pitești, aprobat prin H.C.L. nr. 450/20.12.2018
referitoare la aprobarea Regulamentului de
organizare și funcționare a Administrației
Domeniului Public Pitești, se completează la
punctul 4.1. Atribuții în domeniul tehnic, cu
punctul 9, care va avea următorul cuprins:

”9. Emiterea acordului solicitat de
beneficiarul obiectivului, în conformitate cu
prevederile art.1, alin.(1^1) şi ale art.11 alin.(7)
lit.e) din Legea nr. 50 din 29 iulie 1991 privind
autorizarea executării lucrărilor de construcții –
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, pe baza cererii formulate de acesta,
privind exclusiv racordarea/branșarea la
rețelele tehnico-edilitare existente în zonă, cu
acordul/autorizatia administratorului
drumului.”

Art.II. Administrația Domeniului Public
Piteşti va aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acesteia şi Biroului Management Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de
01.07.2020

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 172 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind darea 
în administrare a activității
de dezinsecție, dezinfecție 
și deratizare către Serviciul
Public de Exploatare 
a Patrimoniului
Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești; 
-Raportul nr.22441/21.05.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, nr.
7445/21.05.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 22422/21.05.2020;

Văzând prevederile art. 590 și art. 591 din
Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 22 alin.(3), art.
23 alin.(1) lit. a), art. 24 alin.(1) lit. a), art. 28
alin.(2) lit. a), alin.(5) și alin.(6), art.33 alin.(1),
art. 35 alin.(2) și art. 47 alin.(4) lit.c) și lit. c^1
din Legea serviciilor comunitare de utilități
publice, nr. 51/2006, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 9
alin.(1) lit.f), art. 12, art.13 alin.(1) lit.a), art. 16
alin.(1), art. 17 alin.(2) și alin.(4), art. 20 alin.(1)
și alin.(2) lit.e), și art. 23 alin.(2) din Legea
serviciului de salubrizare a localităților,
nr.101/2006, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.”a„
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Aprobă Studiul de oportunitate privind
stabilirea modalității de gestiune a activităților
de dezinsecție, dezinfecție și deratizare în
Municipiul Pitești, prevăzut în anexa nr.1 la
prezenta hotărâre.

Art.2 Aprobă gestiunea directă a activității de
dezinsecție, dezinfecție și deratizare în
municipiul Pitești prin darea în administrare
către Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, serviciu
public de interes local aflat în subordinea
consiliului local, în calitate de operator
desemnat.

Art.3 (1) Aprobă Regulamentul serviciului
public de salubrizare pentru activitățile de
dezinsecție, dezinfecție și deratizare în



11iunie 2020

Municipiul Pitești, potrivit anexei nr.2 la
prezenta hotărâre.

(2) Aprobă Caietul de sarcini pentru
activitatea de dezinsecție, dezinfecție și
deratizare, potrivit anexei nr.3 la prezenta
hotărâre.

(3) Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.4 În termen de 90 zile de la data adoptării
prezentei hotărâri, Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești
va solicita A.N.R.S.C. acordarea licenței de
operare pentru serviciul de salubrizare -
activitatea de dezinsecție, dezinfecție și
deratizare.

Art.5 La data adoptării prezentei hotărâri
încetează aplicabilitatea H.C.L. nr.314/
07.09.2017 privind aprobarea elaborării unui
studiu de oportunitate referitor la modalitatea
de organizare și gestionare a serviciului public
de dezinsecție, dezinfecție și deratizare. 

Art.6 Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, Direcţia
Servicii Publice și Achiziții, Direcția Economică
și Direcția Tehnică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General
al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 173 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind achiziționarea unor
servicii juridice de
consultanţă, de asistenţă
şi/sau de reprezentare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

-Raportul nr.23131/26.05.2020 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23223/2020, nr.23224/2020, nr.23225/2020,
nr.23226/2020, nr.23228/2020;

Văzând prevederile O.U.G. nr.26/2012
privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor
publice şi întărirea disciplinei financiare şi de
modificare şi completare a unor acte normative,
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă iniţierea procedurilor legale
pentru achiziţionarea serviciilor de consultanţă
juridică, de asistenţă şi/sau de reprezentare în
cauzele ce fac obiectul dosarelor nr.
2758/109/2020 și nr.2759/109/2020 aflate pe
rolul Tribunalului Argeș, în care Municipiul
Pitești și Consiliul Local al Municipiului Pitești
au calitatea de pârâți, reclamantă fiind Asociația
de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, pe
parcursul tuturor fazelor procesuale, precum și
în eventuale alte litigii derivate din acestea.

Art.2. Primarul Municipiului Pitești, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios și Direcţia Economică, vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 174 din 28.05.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei
de fidelitate-nunta de
diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti,
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

- Raportul nr. 23325/26.05.2020 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic
Contencios;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
23832/2020, nr. 23833/2020, nr. 23834/2020,
nr. 23835/2020, nr. 23836/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.
388/28.10.2010 privind completarea HCL nr.6/
20.01.2000, cu modificările ulterioare,
referitoare la conferirea Diplomei de Fidelitate,
precum şi ale art.62 lit. ”a” din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta
de diamant familiei Maria și Valentin Banciu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Florilor
nr.2, bl.5, sc.A, et.1, ap.6, pentru împlinirea a 60
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Familia prevăzută de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art.3
alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 175 din 28.05.2020

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



memoria peliculei


